
R O M Â N I A                                                                                    

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                                                                                                                                               

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NIMIGEA        

    

H O T Ă R Â R E 

 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

 

 Consiliul local al comunei Nimigea, întrunit în şedinţa ordinară în data de 31.01.2022, în 

prezenta unui număr de: 15 consilieri din totalul de 15 consilieri 

 

 Având in vedere: 

- audiind expunerea de motive nr.1/31.01.2022 la proiectul de hotărâre iniţiat de 

primarul comunei Nimigea privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului 

Local al comunei Nimigea, judeţul Bistrița-Năsăud pentru o perioadă de trei luni, 

incepand cu luna ianuarie 2022; 

Raportul comisiei pentru dezvoltare economico-sociala, buget-finanţe, administrarea 

domeniului public si privat al comunei, înregistrat sub nr. 2/31.01.2022 

Raportul comisiei pentru administraţie publica locala, juridic, apărarea ordinei publice, 

respectarea drepturilor omului si a minorităţilor, înregistrat sub nr. 3/31.01.2022 

Raportul comisiei pentru învăţământ, sănătate, protecţie socială, protecţia mediului, 

activităţi social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism nr. 4/31.01.2022; 

în baza art. 123 alin. 1, art. 139 alin. 1, alin. 2,  196 alin. 1, lit.  a, art. 243 alin. 1 lit. a 

din Ordonanţă de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ: 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

  

 Art.1- Se alege preşedinte de şedinţă domnul consilier RUSU IOANN, care va conduce 

şedinţele consiliului local pe o perioada de 3 luni, începând cu data adoptării prezentei hotărâri. 

 Art.2- Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” 

si  1 vot „abţineri”. 

 Art.3- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija 

secretarului cu : 

 - domnul Rusu Ioan 

  - Instituţia Prefectului Judeţul Bistriţa-Năsăud 

 - Primarul comunei Nimigea 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                      SECRETARUL GENERAL AL UAT 

                                                                                    COMUNA NIMIGEA 

                  RUSU IOAN                                                         KERTESZ ROBERT 
       

 

NR.1 DIN 31.01.2022 


